ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Analýza konkurenceschopnosti vybraného
podniku

Analysis of competitiveness of the chosen company

Michaela Šlesingerová

Plzeň 2018

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce za použití
pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne …………………

podpis autora ……………

Poděkování
Ráda bych poděkovala vedoucí své bakalářské práce paní Ing. Martě Noskové, Ph.D. za

pomoc při vypracovávání práce, za její odborné připomínky a rady. Dále bych ráda

poděkovala jednateli společnosti Hrbáček, s. r. o. panu Lubomíru Heisovi za spolupráci

a za poskytnutí potřebných informací o podniku. Naposled bych ráda poděkovala své

rodině za podporu během mého studia.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 7

1. Konkurenceschopnost podniku .............................................................................. 9
1.1. Konkurence ........................................................................................................ 9

1.1.1 Typologie konkurence v mikroekonomické teorii ...................................... 9

1.2 Konkurenční výhoda ........................................................................................ 10

1.3 Konkurenční strategie ...................................................................................... 11

1.3.1 Základní konkurenční strategie ................................................................. 11

2. Okolí podniku ........................................................................................................ 12
2.1 Analýza vnějšího prostředí ............................................................................... 12

2.1.1 Analýza makrookolí .................................................................................. 13

2.1.2 Analýza mikrookolí .................................................................................. 14

2.2. Analýza vnitřního prostředí .............................................................................. 16

2.2.1. Faktory technického rozvoje ..................................................................... 16

2.2.2. Výrobní faktory a řízení výroby ............................................................... 17

2.2.3. Analýza zdrojů podniku ............................................................................ 17

2.2.4. Marketingové a distribuční faktory ........................................................... 17

2.2.5. Finanční a rozpočtové faktory .................................................................. 18

3. Finanční analýza .................................................................................................... 19
3.1. Metody finanční analýzy .................................................................................. 19

4. SWOT analýza ....................................................................................................... 25

5. Představení společnosti Hrbáček, s. r. o. ............................................................. 27
5.1. Základní údaje .................................................................................................. 27

5.2. Historie společnosti .......................................................................................... 28

5.3. Portfolio produktů (Dle Hrbáček, s. r. o. 2018) ............................................... 29

5.4. Cíle a motto společnosti ................................................................................... 31

5.5. Organizační struktura společnosti .................................................................... 33

6. Analýza vnějšího okolí podniku společnosti Hrbáček, s. r. o. ........................... 34

6

6.1. PEST analýza ................................................................................................... 34

6.2. Porterův model pěti sil ..................................................................................... 39

7. Analýza vnitřního prostředí společnosti Hrbáček, s. r. o. ................................. 48
7.1. Faktory technického rozvoje ............................................................................ 48

7.2. Výrobní faktory a řízení výroby ....................................................................... 49

7.3. Marketingové a distribuční faktory .................................................................. 49

7.4. Analýza zdrojů společnosti .............................................................................. 51

8. Finanční analýza společnosti Hrbáček, s. r. o. .................................................... 54
8.1. Ukazatele likvidity ........................................................................................... 54

8.2. Ukazatele rentability ........................................................................................ 56

8.3. Ukazatele aktivity ............................................................................................. 58

8.4. Ukazatele zadluženosti ..................................................................................... 62

9. SWOT analýza společnosti Hrbáček, s. r. o. ....................................................... 64

10. Návrhy opatření pro zvýšení konkurenceschopnosti podniku .......................... 65

Závěr .............................................................................................................................. 70

Seznam vzorců ............................................................................................................... 72

Seznam tabulek ............................................................................................................. 73

Seznam obrázků ............................................................................................................ 74

Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 75

Seznam příloh ................................................................................................................ 84

7

Úvod

V současné době se konkurenceschopnost a konkurence stává v podnikatelské oblasti

jedním z nejvíce diskutovaných pojmů. Rostoucím množstvím konkurenčních

podnikatelských jednotek na trhu, vývojem v oblasti technologií či neustále se

zvyšujícími potřebami spotřebitelů, jsou podniky nuceny přehodnocovat svoji

konkurenční strategii a reagovat na stávající změny. V tomto ohledu je velice důležité

držet se hesla: „Náš zákazník, náš pán!“, jelikož právě zákazník má velký vliv na to,

zda podnik v budoucnosti uspěje, či nikoliv. Základním kamenem v boji proti konkurenci

je získání konkurenční výhody, díky které podnik získá určitý náskok před ostatními

firmami v odvětví. Právě tato výhoda dělá podnik jedinečným a může mít vliv na

rozhodování zákazníka, zda v podniku nakoupí. Pouze konkurenční výhoda však v boji o

přežití nestačí. Podnik musí neustále analyzovat prostředí, ve kterém se nachází a pružně

reagovat na změny odehrávající se na trhu.

Hlavním cílem bakalářské práce je provést analýzu konkurenceschopnosti podniku

Hrbáček, s. r. o. a navrhnout opatření ke zlepšení stávající situace na trhu. Informace

uvedené v jednotlivých analýzách autorka konzultovala s vedením společnosti. Vybraný

podnik Hrbáček, s. r. o. je česká firma zabývající se především kamionovou dopravou.

V současné době panuje v odvětví nákladní silniční dopravy obrovská konkurence, a

proto je analýza konkurenceschopnosti pro podnik velice významná. Po vstupu České

republiky do Evropské unie došlo na trhu ještě k většímu zostření konkurence. Podnik tak

musí čelit nejen místním autodopravcům, ale také těm zahraničním působícím na českém

trhu.

Bakalářská práce se dělí na část teoretickou a praktickou. Teoretická část plynoucí

z odborné literatury zahrnuje 4 kapitoly a informace v ní obsažené jsou dále využity

v části praktické. V první kapitole jsou vysvětleny pojmy, které se vztahují ke

konkurenceschopnosti společnosti, a to konkurence, konkurenční výhoda a konkurenční

strategie. Druhá kapitola rozebírá vnější a vnitřní okolí podniku za pomoci příslušných

analýz, kterými jsou PEST analýza, Porterův model pěti sil a analýza vnitřního okolí.

Následující třetí kapitola zhodnocuje ekonomickou situaci společnosti za pomoci finanční

analýzy. Poslední kapitola teoretické části je věnována SWOT analýze.

Praktická část je zaměřena na aplikaci získaných poznatků z literárních rešerší. Jako

první autorka představuje společnost Hrbáček, s. r. o., její historii, základní informace,
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portfolio služeb či motto společnosti. Zmíněná je zde též organizační struktura podniku.

Následuje analýza okolí podniku, kde jsou aplikovány příslušné analýzy. Prostředí firmy

je rozděleno na vnější a vnitřní. Vnitřní prostředí pak dále na mikrookolí a makrookolí.

PEST analýza zkoumající makrookolí informuje o nejdůležitějších faktorech ovlivňující

podnik. Mikrookolí je analyzováno pomocí Porterova modelu pěti konkurenčních sil, ve

kterém jsou uvedeny nejvýznamnější konkurenční firmy, odběratelé podniku a možné

substituty. Z hlediska vnitřního prostředí jsou analyzovány faktory technického rozvoje,

výrobní faktory a řízení výroby, faktory podnikových a lidských zdrojů, marketingové

faktory a faktory distribuční. Další kapitola je věnována finanční analýze společnosti

prostřednictvím poměrových ukazatelů. Těmi jsou ukazatelé likvidity, rentability,

aktivity a zadluženosti. Z poznatků získaných z výše uvedených analýz je sestavena

matice SWOT společnosti Hrbáček, s. r. o., která přehledně definuje největší silné a slabé

stránky společnosti, její potencionální příležitosti a ohrožení. V poslední kapitole

bakalářské práce jsou navržena vlastní opatření ke zlepšení konkurenceschopnosti

podniku vycházející z provedené SWOT analýzy.
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1. Konkurenceschopnost podniku

Podle Portera je pro dosažení konkurenčního úspěchu zásadní schopnost podniku vytvářet

jedinečnou hodnotu. Proto by měly podniky usilovat o to být jedinečnými, ne však

nejlepšími. (Magretta, 2012)

V dnešní době žijeme v éře intenzivní konkurence na lokálních i na globálních trzích.

Proto pochopit zákazníky nestačí. Z tohoto důvodu firmy nemají jinou možnost než být

„konkurenceschopné“, tzn. stejně jako na své zákazníky zaměřit pozornost i na své


[…]


konkurence na trhu. V dnešní době existují stovky velkých a středních a tisíce malých

autodopravců. V honbě za získání zakázky jsou malé firmy schopny nabídnout výrazně

nižší cenu, což vede ke skutečnosti, že velkému podniku v oblasti kamionové dopravy

může konkurovat i velice malý podnik. Naopak substituty nepředstavují pro podnik

významnou hrozbu, neboť kamionová doprava je velice vyhledávaným druhem přepravy

zboží díky rychlosti, dostupnosti, univerzálnosti a relativně nízké ceně.

Analýza vnitřního prostředí byla zaměřena na faktory technického rozvoje, výrobní

faktory, marketingové a distribuční faktory a zdroje společnosti. Faktory technického

rozvoje byly zaměřeny na telekomunikační systém využívaný v podniku a na vývoj
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nových a ekologičtějších kamionů. V marketingových a distribučních faktorech autorka

rozebrala marketingový mix, tzv. 4P zahrnující produkt, cenu, distribuci a marketingovou

komunikaci. Následuje analýza zdrojů podniku. Zde byly zkoumány hmotné, nehmotné

a lidské zdroje, kterými společnost disponuje.

Stávající ekonomická situace podniku byla zhodnocena pomocí poměrových ukazatelů

finanční analýzy. Na podnik byly aplikovány ukazatelé likvidity, rentability, aktivity a

zadluženosti. Výsledky některých ze zmíněných ukazatelů byly následně porovnávány

s konkurenty.

Podle zjištěných informací z analýzy vnitřního a vnějšího prostředí byla sestavena SWOT

analýza, ve které jsou definovány jak největší silné a slabé stránky podniku, tak možné

příležitosti a hrozby, které by mohly ovlivnit jeho budoucí konkurenční postavení na trhu.

V závěru bakalářské práce bylo navrženo celkem osm opatření k udržení či zlepšení

konkurenceschopnosti podniku, které spočívají v eliminaci slabých stránek a odstranění

hrozeb.
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Přílohy

Příloha A: Vybrané položky účetních výkazů společnosti Hrbáček, s. r. o. v letech 2011-
2016

Položka (v tis. Kč) 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Celková aktiva 139 079 121 691 112 537 124 506 122 521 125 821

Oběžná aktiva 81 369 64 859 55 954 58 375 56 403 57 591

Zásoby 15 429 14 491 14 314 13 152 12 567 12 982

KFM 7 761 4 020 2 471 6 382 4 839 5 476

Kr. pohledávky 57 282 44 628 37 821 37 471 37 884 38 125

Vlastní kapitál 61 041 59 717 58 327 65 166 70 928 68 924

Cizí kapitál 76 741 60 816 53 199 58 761 51 090 52 162

Kr. závazky 34 411 25 900 21 245 24 648 17 876 19 243

Tržby z prodeje
zboží

141 368 121 030 97 691 101 102 106 626 102 358

Tržby z prodeje
výrobků a služeb

119 373 114 384 120 178 122 531 112 863 125 655

Nákladové úroky 1 437 1 243 1 018 989 1 009 1 168

VH za účetní
období

2 094 -1 323 5 425 6 838 5 762 6 274

VH před zdaněním 1 466 -1 878 7 409 8 555 7 634 8 628

Zdroj: Vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti v letech 2011-2016

Abstrakt

ŠLESINGEROVÁ, Michaela. Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku. Plzeň,

2018. 84 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: konkurenceschopnost, konkurenční výhoda, konkurenční strategie, PEST

analýza, Porterův model pěti sil, finanční analýza, SWOT analýza.

Předložená bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení konkurenceschopnosti podniku

Hrbáček, s. r. o. na trhu mezinárodní silniční dopravy. Pro posouzení současné míry

konkurenceschopnosti společnosti byly vypracovány analýzy vnějšího a vnitřního

prostředí. Vnější okolí podniku je analyzováno prostřednictvím PEST analýzy a

Porterova modelu pěti konkurenčních sil. Analýza vnitřního prostředí se zaměřuje na

faktory technického rozvoje, výrobní faktory, marketingové a distribuční faktory a zdroje

společnosti. Současná ekonomická situace podniku je hodnocena prostřednictvím

poměrových ukazatelů finanční analýzy, konkrétně ukazateli likvidity, rentability,

aktivity a zadluženosti. Zjištěné poznatky vycházející z příslušných analýz jsou

zaznamenány do SWOT analýzy, která informuje o silných a slabých stránkách

společnosti a potencionálních příležitostí a hrozbách. V závěru práce jsou navržena

opatření ke zvýšení konkurenceschopnosti podniku.

Abstract

ŠLESINGEROVÁ, Michaela. Analysis of competitiveness of the chosen company.

Plzeň, 2018. 84 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: competitiveness, competitive advantage,competitive strategy Porter’s Five

Forces model, PEST analysis, financial analysis, SWOT analysis.

The presented bachelor thesis is focused on the evaluation of the competitiveness of

Hrbáček, Ltd. in the international road transport market. In order to assess the current

level of company competitiveness, the analysis of the external and internal environment

were developed. The external environment of the company is analyzed through PEST

analysis and Porter's five-forces model. Analysis of the internal environment focuses on

factors of technical development, factors of production, marketing and distribution factors

and company resources. The current economic situation of the enterprise is assessed

through financial ratios, namely liquidity, profitability, activity and indebtedness

indicators. The findings obtained from the relevant analyzes are recorded in the SWOT

analysis, which reports on the company's strengths and weaknesses and potential

opportunities and threats. At the end of the thesis, measures are proposed to increase the

competitiveness of the company.