HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: ŠLESINGEROVÁ Michaela
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marta Nosková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená bakalářská práce je velmi zdařilá. Teoretická část podává všechny podstatné informace potřebné pro provedení následné analýzy a kapitoly jsou i poměrně logicky seřazeny (lze vytknout pouze vyčlenění finanční analýzy do samostatné kapitoly, které není opodstatněné). Silnou stránkou práce je však praktická část, kde je provedena analýza prostředí podniku a z jejích výsledků vyvozeny jednotlivé S, W, O a T a z nich i následná opatření. Velký plusem je i porovnání některých ukazatelů finanční analýzy s konkurencí. Navržená opatření jsou logická, přesně specifikovaná a proveditelná.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Na str. 36 analyzujete dosavadní vývoj nezaměstnanosti. Jak se podle Vás může míra nezaměstnanosti vyvíjet v budoucnu a jaké dopady by měl tento vývoj na společnost Hrbáček, s. r. o.?
Kdo je největším konkurentem firmy Hrbáček, s. r. o., svou odpověď zdůvodněte.

V Plzni, dne 4.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).